
   

     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 

  

ORIGINALE 
 

SETTORE I 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 

Approvazione Avviso Pubblico di manifestazione di interesse a partecipare 
a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica per l' A.S. 2024/2025- Scuola 
Primaria classe prima e Sezione della Scuola dell'Infanzia  Istituto 
Omnicomprensivo "V. Almanza-A. D'Aietti". 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 1196   del 21-11-2024 
 

N. Generale 2981   del 21-11-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Rossella Vitale; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore I il servizio “Area Amministrativa”; 
 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 

Responsabile del Sett. I il Dott. Belvisi Salvatore; 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 

di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2981 del 21-11-2024 - Pagina 2 di 4  

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Rossella Vitale, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Salvatore Belvisi 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2981 del 21-11-2024 - Pagina 3 di 4  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Preliminare n. 1201 del 20-11-2024 
 

Oggetto: 

Approvazione Avviso Pubblico di manifestazione di interesse a partecipare a 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l'affidamento 
del servizio di mensa scolastica per l' A.S. 2024/2025- Scuola Primaria classe prima e 
Sezione della Scuola dell'Infanzia  Istituto Omnicomprensivo "V. Almanza-A. 
D'Aietti". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che questa Amministrazione intende avviare per l’anno scolastico 2024/2025 il Servizio 
Mensa per gli alunni della Sezione della Scuola dell’Infanzia e della classe prima della Scuola 
Primaria dell’Istituto Omnicomprensivo di Pantelleria; 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  95 del 13/11/2024 è stato approvato Il 
Regolamento Comunale per il Servizio di Mensa Scolastica; 

Considerato che si rende necessario avviare le procedure di gara volte all’individuazione del 
contraente per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025; 

Calcolato in presuntivi netti Euro 10,00 + IVA l’importo dell’affidamento sulla base di indagine di 
mercato effettuata tra gli operatori del settore; 

Tenuto conto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
Euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 
Dare atto che:  
- Il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dott. 
Salvatore Belvisi;  
- Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/1990; 
 
Ritenuto utile ed opportuno, al fine di garantire maggiormente i principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza, procedere comunque in via 
preventiva alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 
l’interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in discorso; 

Visto lo schema di avviso esplorativo ed il modello di istanza allegati alla presente;  

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

Vista la Legge n.241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore I - Reg. Gen. n. 2981 del 21-11-2024 - Pagina 4 di 4  

1.Di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Sezione della Scuola dell’Infanzia e della classe 
prima della Scuola Primaria dell’Istituto Omnicomprensivo di Pantelleria, a Ditta del settore, per 
l’anno scolastico 2024/2025. 
2. Di approvare lo schema di avviso esplorativo ed il modello di istanza, allegati alla presente.  
3. Di dare atto che il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai seguenti parametri: 
offerta tecnica: max punti 60 – offerta economica: max punti 40. 
4.Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo. 
5.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente e 
sulla sezione amministrazione trasparente, presente sul sito web del Comune.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Rossella Vitale 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


